
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA 

NUMERO N. 105 DEL 15-07-21 

 

N. REG. GEN. 160  
 

 

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PASSIVITA' PREGRESSE IN FAVORE DELLA 

DITTA RANTON SRL 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la nota protocollo nr. 1027 del 18.03.2021, con la quale lo Studio 
Legale Borgiani Parisella di Macerata, per conto della ditta Ranton srl, 

diffida il Comune di Gagliole al pagamento della somma di € 7.925,79 

relativa alle fatture nr. 89 del 31.05.2006 e nr. 131 del 31.12.2007, 

oltre ad € 8.836,89 per interessi di mora, ad € 40,00 a titolo di 
risarcimento del danno, e ad € 150,00 quali competenze legali, per un 

ammontare complessivo pari ad € 16.952,68; 

 
VISTA la comunicazione interna dell’allora RUP Geom. Bruno Carovana, 

assunta al protocollo al nr. 2369 del 25.06.2021, con la quale lo stesso 

riconosce la legittimità del credito vantato dalla ditta in parola; 
 

VISTA la determinazione del settore Lavori Pubblici nr. 91 del 

16.11.2002, con la quale veniva affidato alla ditta Ranton srl l’incarico 
professionale per la progettazione dell’impianto di distribuzione del gas 

metano, per il quale i suindicati documenti di spesa sono ascrivibili; 

 

VISTA la delibera di Giunta Municipale nr. 46 del 19.11.2002, con la 
quale viene approvato il progetto esecutivo per l’ampliamento della rete 

di distribuzione del gas metano, di cui sopra è cenno; 

 
CONSIDERATO che tale credito vantato dalla ditta Ranton srl, in forza 

dei suindicati atti amministrativi, è ascrivibile a titolo di passività 

pregresse, in quanto spese per le quali l’ente ha proceduto ad un 
regolare impegno ma che, per fatti non prevedibili, hanno dato luogo ad 

un debito non assistito da idonea copertura, così come stabilito dalla 

deliberazione nr. 41 del 05.02.2014, adottata dalla Corte dei Conti – 
Sezione di controllo Lombardia; 

 

VISTO che a norma dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, in tal caso l’ente 

locale è tenuto ad  adottare i provvedimenti necessari al fine di 
soddisfare la copertura della passività in argomento; 

 

RICHIAMATA la nota protocollo nr. 2529 del 08.07.2021, con la quale il 
Comune di Gagliole ha richiesto formalmente allo Studio Legale 

Borgiani Parisella, di definire opportune modalità di pagamento che 

prevedessero la rinuncia da parte della ditta Ranton srl alla 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 105 del 15-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

corresponsione delle spese legali, degli interessi moratori e del 

risarcimento del danno; 
 

VISTA la risposta assunta al protocollo al nr. 2560 del 13.07.2021, con 

la quale lo studio legale ha dichiarato di accettare la proposta del 
Comune di Gagliole, purché il pagamento della cifra complessiva pari ad 

€ 7.925,79 avvenga entro e non oltre il giorno 16.07.2021, a pena della 

decadenza dal beneficio accordato; 
 

CONSIDERATO che con le note protocollo nr. 3107 del 16.09.2010 e nr. 

27 del 04.01.2013, la ditta Ranton srl aveva sollecitato il pagamento 

delle fatture di cui trattasi, interrompendo pertanto l’operare della 
prescrizione decennale, così come stabilito da recente sentenza della 

Corte di Cassazione; 

 
APPURATO che tale sentenza ha disposto che le prescrizioni presuntive 

triennali trovano ragione unicamente nei rapporti che si svolgono senza 

formalità, ove il pagamento suole avvenire senza dilazione, e non 
operano se il credito origina da contratto stipulato in forma scritta, 

casistica alla quale è invece ascrivibile quanto in oggetto trattato; 

 
VISTA la delibera di Giunta Municipale nr. 48 del 14.07.2021, 

immediatamente esecutiva, con la quale l’organo giuntale ha espresso 

l’atto di indirizzo per procedere alla liquidazione di quanto in oggetto; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere, con somma urgenza, 

alla liquidazione della spesa di cui in argomento; 

 
CONSIDERATO che con l’assestamento di bilancio di previsione 

2021-2023 è stata stanziata apposita somma al capitolo 2008 del 

bilancio dell’esercizio in corso; 
 

VISTO l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTA la Legge 241/1990; 

 

VISTA altresì la delibera della Corte dei Conti – Sezione di controllo 
Lombardia, nr. 41/2014; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale nr. 45 del 04.09.2019, 

con la quale vengono attribuite al Legale Rappresentante dell’Ente, le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale nr. 3 del 29.03.2021 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 

TUTTO ciò premesso; 
 

DETERMINA 

 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 105 del 15-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

1- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2- di riconoscere la somma di € 7.925,79 quale passività pregressa nei 

confronti della ditta Ranton srl per il progetto di ampliamento della rete 

di distribuzione del gas metano; 
 

3- di impegnare l’importo complessivo di € 7.925,79 in favore della ditta 

Ranton srl, al capitolo 2008 del bilancio di previsione 2021; 
 

4- di procedere alla conseguente liquidazione dell’onere in favore della 

ditta Ranton srl, alle coordinate bancarie comunicate a questo Ente da 

parte dello Studio Legale; 
 

5- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’immediata 

emissione del relativo mandato di pagamento. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 105 del 15-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 04-09-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 04-09-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 04-09-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 04-09-21 al 19-09-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


